GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Especial de Licitações - SUPEL-COESP

AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 90529/2024/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0030.003507/2024-43
OBJETO: Credenciamento de empresas e/ou operadoras de cartão de crédito, com o objetivo de viabilizar o pagamento
de taxas e tributos estaduais por meio de cartões de débito e/ou crédito, nas modalidades à vista e parcelado, mediante a
disponibilização de mecanismos, ferramentas e soluções tecnológicas que permitam a integração com os sistemas de
arrecadação do Estado.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO, através de sua  Presidente, nomeada por força da Portaria n.°
260/2025/SUPEL/COESP/RO, torna público aos interessados e em especial às empresas que retiraram o Edital do
Credenciamento em epígrafe, que o procedimento está SUSPENSO “SINE DIE” . Tendo em vista que, para a
qualificação técnica e a operacionalização dos pagamentos, constitui requisito essencial a comprovação da
capacidade de acesso ao webservice da SEFIN, condição expressamente prevista no item 6.1.3 do Termo de
Referência e no art. 11, inciso V, do Decreto nº 28.905/2024. Considerando, ainda, que o projeto
tecnológico de integração via webservice com os sistemas da SEFIN encontra-se em fase de planejamento e
priorização para início do desenvolvimento, o que, neste momento, inviabiliza a verificação técnica e
prática da capacidade das empresas interessadas em atender aos requisitos de integração exigidos pelo
edital.
Publique-se.

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Especial - COESP - SUPEL/RO

Portaria n.° 260 de 07 de Outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza , Presidente, em 06/11/2025, às
11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL RODRIGUES DA SILVA , Membro, em
06/11/2025, às 11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Aviso de Publicação 200 (0066141020)         SEI 0030.003507/2024-43 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0066141020 e o código CRC 5A50BF9B.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de Publicação, indicar expressamente o Processo nº 0030.003507/2024-
43 SEI nº 0066141020

Aviso de Publicação 200 (0066141020)         SEI 0030.003507/2024-43 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso de Publicação 200 (0066141020)